UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-
170

Telefone: (41)3360-4356 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 508ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, em reunião via
Teams, sob a Presidência do professor Wellington da Silva Pereira, Chefe do Departamento de Economia
em exercício, reuniram-se os professores Adriana Sbicca Fernandes,  Felipe Orsolin Teixeira,  Gabriela
Caramuru Teles,  Kênia Barreiro de Souza, Lucas Casonato Jacinto,  Marcos Minoru Hasegawa, Maríndia
Brites, Maurício Vaz Lobo Bittencourt, Victor Nunes Leal Cruz e Silva, Vinicius de Almeida Vale, Virginia
Laura Fernández. Professores em afastamento/ férias: Adalto Acir Althaus Junior, Angela Welters,​​​​​​
  Armando Vaz Sampaio,  Carolina Bagattolli, Dayane Rocha de Pauli,  Dayani Cris de Aquino,  Eduardo
Angeli, Fabiano Abranches da Silva Dalto, Flavio de Oliveira Gonçalves,  Francisco Adilson
Gabardo, Francisco Paulo Cipolla, Françoise Iatski de Lima, Gian Paulo Soave, Huáscar Fialho Pessali, João
Basílio Pereima Neto, José Felipe Almeida,  José Guilherme Silva Vieira,  José Wladimir Freitas da
Fonseca,  Junior Ruiz Garcia,  Larissa Naves de Deus Dornelas,  Leonardo Matsuno da Frota,  Luis Claudio
Krajevski,  Marco Antonio Ribas Cavalieri,  Marcos Paulo Fuck,  Paulo de Andrade Jacinto,  Ricardo Lobato
Torres, Rodrigo Leite Kremer, Terciane Sabadini Carvalho, Victor Manoel Pelaez Alvarez, Victor Rodrigues
de Oliveira. Os professores Alexandre Alves Porsse, Walter Tadahiro Shima  justificaram a ausência. Não
justificaram a ausência: Fernando Motta Correia, Hugo Carcanholo Iasco Pereira. O presidente deu início à
reunião, pautando os itens conforme a convocação.  1 - Informes:  1.1 Eleição coordenação: A Prof.ª
Adriana informou sobre a realização da eleição para a Coordenação; 1.2 Prazo para envio do relatório
anual 2024 de programas e projetos de extensão 01/12/2024 até 27/02/2025.  2 -
Apreciação/Aprovação da ata da 507ª RO. Colocada em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 3
- Ad referendum: 3.1 Ad Referendum nº 75/2024 do Processo nº 23075.067796/2024-98. Aprovação do
Plano Departamental atualizado 2 (7355953). Relator: Victor Cruz. O professor leu o parecer conforme
documento Parecer Ad Ref (7432411), sendo o parecer favorável às alterações. Colocado em votação, a
plenária aprovou por unanimidade. 3.2 Ad Referendum nº 01/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-
37. Aprovação do "Relatório Anual - Leituras d'O Capital (2024)", coordenado pela professora Dayani Cris
de Aquino, realizado no período de 01/01/2024 a 31/12/2024, com Carga Horária Total de 30:00
horas.  Relator: Wellington da Silva Pereira.  O professor leu o parecer conforme documento Parecer 1
Projeto Dayani Aquino (7433607), sendo o parecer favorável à aprovação do relatório. Colocado em
votação, a plenária aprovou por unanimidade.  4 - Relatório Anual - Conjuntura Econômica e Social
(2024) - Professor Vinícius de Almeida Vale (Processo nº 23075.016699/2024-37).  Relator: Alexandre
Alves Porsse. A  professora Kênia leu o parecer conforme documento  Parecer 01 (7427860),  sendo o
parecer favorável à aprovação do relatório. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 5
- Solicitação de autorização para atividades esporádicas do professor Vinicius de Almeida Vale
(Processo nº 23075.001533/2025-05). Relator: Alexandre Alves Porsse. A professora Kênia leu o parecer
conforme documento Parecer 01 (7428017), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação,
a plenária aprovou por unanimidade.  6 - Relatório Anual - Mapeamento da Desigualdade Social na

região de Curitiba (2024) - Professor  JUNIOR RUIZ GARCIA  (Processo nº 23075.016699/2024-
37). Relator: Felipe Orsolin. O professor leu o parecer conforme documento Parecer 1 (7421102), sendo o
parecer favorável à aprovação do relatório. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 7
-  Relatório Anual - INOVAÇÃO E REDES TERRITORIAIS II (2024) -  Professor  VICTOR MANOEL PELAEZ
ALVAREZ  (Processo nº 23075.016699/2024-37).  Relator: Vinícius Vale.  O professor leu o parecer
conforme documento Parecer 1 Inovações de Redes Territoriais (7433143), sendo o parecer favorável à
aprovação do relatório. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 8 - Relatório Anual -
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (2024)  - Professor VICTOR MANOEL PELAEZ ALVAREZ
(Processo nº 23075.016699/2024-37).  Relator:  Vinícius Vale.  O professor leu o parecer conforme
documento Parecer 1 Inovação e Desenvolvimento Territorial (7433270), sendo o parecer favorável à
aprovação do relatório. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  9 - 2ª etapa da
Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório - Professor FRANCISCO ADILSON GABARDO (Processo
nº 23075.071819/2024-69). Relator: Marcos Paulo Fuck. O professor Wellington leu o parecer conforme
documento  Parecer 01 (7396417),  sendo o parecer favorável à aprovação  da avaliação.  Colocado em
votação, a plenária aprovou por unanimidade. 10 - Solicitação de Afastamento do país, para Evento, da
professora  Angela Welters (Processo nº 23075.000520/2025-19).  Afastamento para o período de 17 a
23/03/2025, na cidade do México, para participar do 2º Congreso Latinoamericano de Estudios de Género
y Cuidados. O Prof. Junior assumirá os encargos didáticos durante o afastamento da Profª
Angela. Relatora: Maríndia Brites. A professora leu o parecer conforme documento Parecer 1 (7421079),
sendo o parecer favorável ao afastamento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 14:27  horas. Secretaria do Departamento de
Economia do setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 21 de
janeiro de 2025.

Prof. Wellington da Silva Pereira,

Chefe do Departamento de Economia em exercício.

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 25/02/2025, às 15:10,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7340631 e o
código CRC 8CD886D8.

Referência: Processo nº 23075.006535/2023-11 SEI nº 7340631

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0